O pedido de pronúncia arbitral (PPA) tem por objeto “imediatamente contra o ato de indeferimento expresso do 

recurso hierárquico n.º ...2024.. (que se junta como Documento 1 e cujo conteúdo se dá por integralmente 

reproduzido) e mediatamente contra os 17 (dezassete) atos de liquidação de imposto único de circulação («IUC»), 

no montante global de € 1.236,46 (mil duzentos e trinta e seis euros e quarenta e seis cêntimos) que se juntam 

como Documento 2 e cujo conteúdo se dá por integralmente reproduzido”. 

No PPA, a Requerente pede: “Termos em que se requer a V. Exa. a admissão do presente Pedido de Pronúncia 

Arbitral, nos termos e para os efeitos do RJAT, aplicando-se os efeitos mencionados no artigo 13.º do RJAT e

[...]

da igualdade, doo subprincípio da capacidade contributiva, todos constitucionalmente consagrados no artigo 13.º 

da CRP, bem como do princípio da proporcionalidade constitucionalmente consagrado no artigo 18.º da CRP. 

Requerendo-se, assim, o reembolso do montante € 1.236,46 (mil duzentos e trinta e seis euros e quarenta e seis 

cêntimos) relativo ao imposto indevidamente pago pela Requerente, bem como o pagamento de juros 

indemnizatórios, pela privação daquele montante, nos termos do artigo 43.º da LGT, calculados à taxa legal e 

contados desde a data de pagamento das liquidações”.